
 
 

ΠΡΟΣ:    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ &  ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
  Πίνακας Αποδεκτών 

 ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
& ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ  

   ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

  Τηλ.:  210-746 6228  
ΚΟΙΝ :     Φ. 040/2990 
  Σ.498 
  Αθήνα, 11 Ιαν 21  
 
 
ΘΕΜΑ: Πρόγραμμα «Σχεδίαση και Ανάπτυξη Βασικού Προβιομηχανικού 

Πρωτοτύπου Τεθωρακισμένου οχήματος Μάχης (ΤΟΜΑ) με την 
επωνυμία ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ» 

 
ΣΧΕΤ : α. ΠΔ 284/89 «Περί Προμηθειών, Εργολαβιών και Εκτελέσεως 

Εργασιών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
β. Υπ’ αρίθμ. 02/2002 Σύμβαση μεταξύ ΓΓΟΣΑΕ/ΓΔΑΒΕ και ΕΛΒΟ 
ΑΒΕ. 

 γ. Φ.040/30/94285/Σ.23139/20 Δεκ 18/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ/ΤΠΕΠ 
  δ. Γνωμοδότηση Νο 58/2020 της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ 22 Σεπ 20 
 
 1. Έχοντας υπόψη: 
 
  α. Τις διατάξεις του ΠΔ 284/89 «Περί Προμηθειών, Εργολαβιών και 
Εκτελέσεως Εργασιών των ΕΔ», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ΠΔ 189/97. 
  
  β. Τις διατάξεις του Ν.2292/1995 «Περί Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκησης και Ελέγχου των ΕΔ και άλλων 
διατάξεων», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.2984/2004 «Οργανωτικά Θέματα του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας». 
 
  γ. Τις διατάξεις του Ν.3433/2006 «Προμήθειες Αμυντικού Υλικού των 
ΕΔ», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.3648/2008. 
 
  δ. Τις διατάξεις του ΠΔ 73/2006 «Διάρθρωση, Αρμοδιότητες και 
Στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το ΠΔ 70/2007. 
  
  ε. Το (δ) σχετικό πρακτικό συνεδρίασης της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ υπ’ 
αριθμ.37/2020 της 22 Σεπ 20 (Γνωμοδότηση Νο58/2020) 
 
 2.                             Α π ο δ ε χ ό μ ε θ α  
 
  Την ομόφωνη γνωμοδότηση του (δ) σχετικού πρακτικού της 
ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ. 
 

ΑΔΑ: 945Γ6-ΓΙΦ



- 2 - 
 

 3.                             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
  
  α. Την επιστροφή του συνόλου της προκαταβολής, ύψους δύο 
εκατομμυρίων επτακοσίων ενενήντα χιλιάδων ευρώ (2.790.000,00€) από την 
εταιρεία ΕΛΒΟ ΑΒΕ. 
 
  β. Την επιβολή στην εταιρεία δικαιοπρακτικών τόκων επί της 
χορηγηθείσας προκαταβολής, ύψους τριών εκατομμυρίων διακοσίων είκοσι εννέα 
χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα ευρώ και τριάντα τριών λεπτών (3.229.970,33€), 
υπολογιζόμενοι με το ανώτατο όριο του ποσοστού τόκου από δικαιοπραξία, από 
τη χορήγηση της προκαταβολής μέχρι και την ημερομηνία κήρυξης του 
προμηθευτή ως εκπτώτου (20 Δεκ 2018). 
 
  γ. Την επιβολή στην εταιρεία ποινικών ρητρών λόγω μη παράδοσης 
υλικού, ύψους διακοσίων ογδόντα τριών χιλιάδων επτακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ 
και ογδόντα ενός λεπτών (283.728,81€). 
 
  δ. Την επιβολή στην εταιρεία των προβλεπομένων τόκων 
υπερημερίας επί της χορηγηθείσας προκαταβολής, όπως αυτοί υπολογισθούν 
κατόπιν επιστροφής της προκαταβολής. 
 
 4. Η ΜΥ ΥΠΕΘΑ παρακαλείται για την κατά νόμο εκδήλωση ενεργειών 
αρμοδιότητάς της, προκειμένου από λήψεως να επικοινωνήσει με τον εκκαθαριστή 
για τις απαραίτητες ενέργειες επιστροφής-είσπραξης των ανωτέρω ποσών και την 
απόδοσή τους στο Δημόσιο. 
 
 5. Η παρούσα είναι αναρτητέα στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της παραγράφου 4 άρθρου 2 του Ν.3861/2010 (Α’112). 
 
 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αποδέκτες για Ενέργεια 
ΜΥ/ΥΠΕΘΑ 
Ερνστ & ΓΙΑΝΓΚ «ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
(Χειμάρρας 8Β, Μαρούσι, Τ.Κ.:15125) 
 
 
 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 
 
Ανχης (ΠΖ) Χρύσανθος Κοντοσφύρης 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ/ΤΠΕΠ 

Αλκιβιάδης Στεφανής 
Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας 

ΑΔΑ: 945Γ6-ΓΙΦ



- 3 - 
 

 
Αποδέκτες για Πληροφορία 
Υπουργείο Οικονομικών: 
 Γρ. Υπουργού κ. Σταϊκούρα Χ. 
 (Νίκης 5-7, Αθήνα, Τ.Κ.:10672) 
 Γρ. Αναπλ. Υπουργού κ. Σκυλακάκη Θ. 
 (Πανεπιστημίου 37, Αθήνα, Τ.Κ.:10165) 
 Υπηρεσιακή Γραμματεία – Υπ' όψη κ. Παγώνη 
 (Σίνα 2-4, Αθήνα, Τ.Κ.:10672) 
ΣΓ/ΥΕΘΑ 
ΣΓ/ΥΦΕΘΑ 
ΓΕΕΘΑ/ΕΓΑ 
ΓΕΣ/ΕΓΑ 
ΓΕΣ/Γ1 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ 
ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
ΝΣΚ (Γρ. Νομ. Συμβούλου ΥΕΘΑ Παπαρρηγοπούλου 2, Αθήνα, Τ.Κ.:10561) 
ΕΛΒΟ ΑΒΕ (ΒΠΘ - ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ.: 57022). 

ΑΔΑ: 945Γ6-ΓΙΦ


		2021-01-14T12:00:11+0200
	Athens




